

JBS S.A.

CNPJ/MF nº 02.916.265/0001-60

NIRE 35.300.330.587

Livro de Atas

**ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL
REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2017**

Data, Hora e Local: 05 de abril de 2017, às 10:30 horas, reunião do Conselho Fiscal da JBS S.A., localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Marginal Direita do Tietê, 500, Bloco I, 3º Andar, Vila Jaguara, CEP 05118-100 ("Companhia"), realizada por meio de conferência telefônica.

Convocação: Enviada por *e-mail* aos membros do Conselho Fiscal, nos termos do Artigo 12 do Regimento Interno do Conselho Fiscal.

Presença: Compareceram à reunião a totalidade dos membros do Conselho Fiscal, Srs. **Florisvaldo Caetano de Oliveira; José Paulo da Silva Filho; Demetrius Nichele Macei e Eraldo Soares Peçanha**, verificando-se, portanto, o *quórum* necessário para a instalação da reunião.

Compareceram ainda o Sr. **Aginaldo dos Santos Moreira Júnior** e a Sra. **Andrea Pinheiro Riva**, ambos membros do departamento de contabilidade da Companhia.

Composição da Mesa: Presidente da Mesa, **Florisvaldo Caetano de Oliveira**; e Secretário da Mesa, **Daniel Pereira de Almeida Araujo**.

Ordem do Dia: Analisar as demonstrações contábeis da Companhia referentes aos períodos encerrados em 31 de dezembro de 2015 e 31 de dezembro de 2016 que serão reapresentadas à Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") (em conjunto, "Informações Financeiras"), no âmbito do protocolo do pedido de registro da oferta pública inicial de ações ordinárias classe A ("IPO") da subsidiária da Companhia, JBS Foods International B.V. (que será convertida em JBS Foods International N.V.) ("JBSFI"), perante a *Securities and Exchange Commission* ("SEC") nos Estados Unidos, quais ações serão sujeitas à pedido de listagem na *New York Stock Exchange* ("NYSE") (em conjunto, "Protocolo do IPO da JBSFI").

Deliberações: Em razão do Protocolo do IPO da JBSFI e tendo em vista:

- (i) que a Administração da Companhia revisitou a apresentação das demonstrações de fluxos de caixa dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de

2015 e 31 de dezembro de 2016 referente as operações financeiras com partes relacionadas e concluiu por rerepresenta-las com o objetivo de aprimorar o conjunto de suas demonstrações contábeis e manter a consistência das informações divulgadas pela Companhia aos mercados e reguladores no Brasil e no exterior, promovendo especificamente para isso, na Demonstração do Fluxo de Caixa de 31 de dezembro de 2015, o seguinte **(a)** alteração da alocação das transações com partes relacionadas de “Atividade Operacional” para “Atividade de Financiamento”; **(b)** segregação das “Adições de Intangível” que estava na linha de “Outros”, ambos dentro do grupo de “Atividade de Investimento”; **(c)** segregação parcial do saldo de “Aquisição de ações em tesouraria PPC” para a linha de “Outros”, ambos dentro do grupo de “Atividade de Financiamento” (itens (a), (b) e (c) em conjunto apresentados nos termos da planilha explicativa dos ajustes da alocação do Fluxo de Caixa constante do **Anexo I** à presente ata); e **(d)** inclusão de nota explicativa as demonstrações contábeis do período encerrado em 31 de dezembro de 2016 apenas informando sobre a rerepresentação das demonstrações contábeis do período encerrado em 31 de dezembro de 2015 (conforme redação constante do **Anexo II** à presente ata);

(ii) que como resultado desse processo, as Informações Financeiras deverão ser rerepresentadas à CVM, indicando as alterações realizadas de forma comparativa em 31 de dezembro de 2014 e 31 de dezembro de 2015; com mudanças nas demonstrações dos fluxos de caixa e a inclusão da nota explicativa para melhor entendimento das referidas demonstrações contábeis;

(iii) que as alterações nas Informações Financeiras não produziram efeitos na Demonstração de Resultados e Balanço Patrimonial ou ainda no cálculo de dividendos aprovados e distribuídos conforme deliberado nas Assembleias Gerais Ordinárias dos exercícios em referência e não causam mudança nos saldos anteriormente publicados uma vez que são consideradas reclassificações entre linhas para melhor apresentação das informações; e

(iv) que os membros do Conselho Fiscal realizaram questionamentos em relação às mudanças nas Informações Financeiras, sendo que estes foram todos plenamente esclarecidos pela Administração da Companhia;

os membros do Conselho Fiscal deliberaram, por unanimidade, aprovar as mudanças e as Informações Financeiras, sem quaisquer ressalvas ou comentários, bem como aprovar a rerepresentação das Informações Financeiras à CVM.

Ata em Forma de Sumário: Foi autorizada pelo Conselho Fiscal a lavratura desta ata em forma de sumário e sua publicação com omissão das assinaturas, nos termos dos parágrafos 1º e 2º, do artigo 130, da Lei das Sociedades por Ações.

Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, foram suspensos os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, a qual, após reaberta a sessão, foi lida, aprovada por todos os presentes e assinada.

São Paulo, 05 de abril de 2017.

Florisvaldo Caetano de Oliveira
Presidente da Mesa

Daniel Pereira de Almeida Araujo
Secretário da Mesa

Conselheiros Presentes:

Florisvaldo Caetano de Oliveira

José Paulo da Silva Filho

Demetrius Nichele Macei

Eraldo Soares Peçanha

Anexo I

Planilha explicativa dos ajustes da alocação do Fluxo de Caixa

	Controladora			Controladora			Consolidado			Consolidado		
	Publicado	Reclassificação	Republicado	Publicado	Reclassificação	Republicado	Publicado	Reclassificação	Republicado	Publicado	Reclassificação	Republicado
	Dez/15		Dez/15	Dez/14		Dez/14	Dez/15		Dez/14	Dez/14		Dez/14
Fluxo de caixa das atividades operacionais												
Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores	4.640.114	-	4.640.114	2.035.910	-	2.035.910	5.128.647	-	5.128.647	2.406.427	-	2.406.427
Ajustes por:												
Depreciação e amortização	663.728	-	663.728	570.514	-	570.514	3.692.830	-	3.692.830	2.546.777	-	2.546.777
Perda estimada com crédito de liquidação duvidosa	26.377	-	26.377	495	-	495	20.851	-	20.851	(9.218)	-	(9.218)
Resultado de equivalência patrimonial	(3.498.037)	-	(3.498.037)	(3.903.909)	-	(3.903.909)	(58.935)	-	(58.935)	(26.103)	-	(26.103)
Resultado na venda de imobilizado	23.592	-	23.592	6.623	-	6.623	(25.823)	-	(25.823)	1.905	-	1.905
Imposto de renda e contribuição social	696.648	-	696.648	(28.116)	-	(28.116)	2.750.034	-	2.750.034	1.785.396	-	1.785.396
Resultado financeiro líquido	(508.970)	-	(508.970)	2.851.395	-	2.851.395	1.300.616	-	1.300.616	3.637.620	-	3.637.620
Plano de opções de ações	31.951	-	31.951	-	-	-	39.740	-	39.740	-	-	-
Provisões para riscos processuais	18.674	-	18.674	14.375	-	14.375	(23.752)	-	(23.752)	(104.597)	-	(104.597)
	2.094.077	-	2.094.077	1.547.287	-	1.547.287	12.824.208	-	12.824.208	10.238.207	-	10.238.207
Variação em:												
Contas a receber	310.823	-	310.823	977.377	-	977.377	1.046.543	-	1.046.543	241.816	-	241.816
Estoques	288.615	-	288.615	(3.460)	-	(3.460)	405.551	-	405.551	(890.300)	-	(890.300)
Impostos a recuperar	(99.492)	-	(99.492)	(137.020)	-	(137.020)	(307.594)	-	(307.594)	(22.302)	-	(22.302)
Outros ativos circulantes e não circulantes	(28.689)	-	(28.689)	(309.299)	-	(309.299)	(396.038)	-	(396.038)	(717.206)	-	(717.206)
Transações com partes relacionadas	(3.085.327)	3.085.327	-	1.227.184	(1.227.184)	-	(1.380.683)	1.380.683	-	484.621	(484.621)	-
Ativos biológicos	-	-	-	-	-	-	(1.272.239)	-	(1.272.239)	(720.305)	-	(720.305)
Fornecedores	772.778	-	772.778	148.951	-	148.951	1.370.183	-	1.370.183	1.113.016	-	1.113.016
Outros passivos circulantes e não circulantes	653.431	-	653.431	(3.449)	-	(3.449)	(581.384)	-	(581.384)	68.243	-	68.243
Variações em ativos e passivos operacionais	(1.187.861)	3.085.327	1.897.466	1.900.284	(1.227.184)	673.100	(1.115.662)	1.380.683	265.021	(442.417)	(484.621)	(927.038)
Juros pagos	(2.654.681)	-	(2.654.681)	(1.740.330)	-	(1.740.330)	(4.144.834)	-	(4.144.834)	(2.635.839)	-	(2.635.839)
Juros recebidos	1.237.109	-	1.237.109	506.324	-	506.324	970.690	-	970.690	556.265	-	556.265
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	-	-	-	-	(2.530.300)	-	(2.530.300)	(918.124)	-	(918.124)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(511.356)	3.085.327	2.573.971	2.213.565	(1.227.184)	986.381	6.004.102	1.380.683	7.384.785	6.798.092	(484.621)	6.313.471
Fluxo de caixa das atividades de investimentos												
Adições de ativo imobilizado	(1.829.996)	-	(1.829.996)	(1.811.642)	-	(1.811.642)	(5.637.894)	-	(5.637.894)	(4.087.755)	-	(4.087.755)
Adições de intangível	-	-	-	-	-	-	-	(65.845)	(65.845)	-	(40.476)	(40.476)
Baixa de ativo imobilizado	44.506	-	44.506	40.600	-	40.600	509.959	-	509.959	155.823	-	155.823
Resgate de títulos de investimentos	-	-	-	-	-	-	1.271.422	-	1.271.422	-	-	-
Adições nos investimentos em associadas, joint-ventures e controladas	(2.073.066)	-	(2.073.066)	1.908.166	-	1.908.166	-	-	-	-	-	-
Aquisição de controladas, líquido do caixa obtido na aquisição	-	-	-	-	-	-	(15.472.133)	-	(15.472.133)	(665.078)	-	(665.078)
Transações com partes relacionadas	-	(3.085.327)	(3.085.327)	-	(1.227.184)	(1.227.184)	-	(1.380.683)	(1.380.683)	-	(484.621)	(484.621)
Outros	-	-	-	-	-	-	(46.612)	65.845	19.233	(38.356)	(40.476)	2.120
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(3.858.556)	(3.085.327)	(6.943.883)	137.124	1.227.184	1.364.308	(19.375.258)	(1.380.683)	(20.755.941)	(4.635.366)	484.621	(4.150.745)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos												
Empréstimos e financiamentos captados	14.250.931	-	14.250.931	10.512.737	-	10.512.737	46.945.857	-	46.945.857	24.655.475	-	24.655.475
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(15.511.704)	-	(15.511.704)	(8.902.568)	-	(8.902.568)	(37.943.363)	-	(37.943.363)	(22.170.318)	-	(22.170.318)
Derivativos recebidos	9.289.777	-	9.289.777	600.075	-	600.075	9.639.339	-	9.639.339	1.216.276	-	1.216.276
Pagamentos de dividendos	(482.732)	-	(482.732)	(219.885)	-	(219.885)	(482.732)	-	(482.732)	(219.885)	-	(219.885)
Pagamentos de dividendos não controladores	-	-	-	-	-	-	(1.235.158)	-	(1.235.158)	-	-	-
Prêmio recebido opções de ações	9.348	-	9.348	3.132	-	3.132	9.348	-	9.348	3.132	-	3.132
Aquisição de ações em tesouraria PPC	-	-	-	-	-	-	(336.266)	(8.795)	(345.061)	-	-	-
Aquisição de ações de emissão própria	(1.432.670)	-	(1.432.670)	(64.235)	-	(64.235)	(1.432.670)	-	(1,432.670)	(64,235)	-	(64,235)
Alienação de ações de emissão própria	982	-	982	-	-	-	982	-	982	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	8.795	8.795	3.894	-	3.894
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	6.123.932	-	6.123.932	1.929.256	-	1,929,256	15.165.337	-	15,165,337	3,424,339	-	3,424,339
Variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-	-	-	2.139.380	-	2.139.380	310.215	-	310.215
Variação líquida	1.754.020	-	1.754.020	4.279.945	-	4.279.945	3.933.561	-	3.933.561	5.897.280	-	5.897.280
Caixa e equivalentes de caixa inicial	9.503.923	-	9.503.923	5.223.978	-	5.223.978	14.910.427	-	14.910.427	9.013.147	-	9.013.147
Caixa e equivalentes de caixa final	11.257.943	-	11,257,943	9.503.923	-	9,503,923	18,843,988	-	18,843,988	14,910,427	-	14,910,427

Anexo II

Nota explicativa as demonstrações contábeis do período encerrado em 31 de dezembro de 2016

Reapresentação das demonstrações contábeis:

A Administração revisitou a apresentação das demonstrações de fluxos de caixa dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 referente as operações financeiras com partes relacionadas e concluiu por reapresentá-las para correção de sua apresentação. Os efeitos dessas reclassificações estão sumarizadas a seguir:

Controladora

FLUXO DE CAIXA	Anteriormente Apresentado		Ajustes		Reapresentado	
	31.12.15	31.12.14	2015	2014	31.12.15	31.12.14
Transações com partes relacionadas	(3.085.327)	1.227.184	3.085.327	(1.227.184)	-	-
Atividades operacionais	(511.356)	2.213.565	3.085.327	(1.227.184)	2.573.971	986.381
Transações com partes relacionadas	-	-	(3.085.327)	1.227.184	(3.085.327)	1.227.184
Atividades de investimento	(3.858.556)	137.124	(3.085.327)	1.227.184	(6.943.883)	1.364.308

Consolidado

FLUXO DE CAIXA	Anteriormente Apresentado		Ajustes		Reapresentado	
	31.12.15	31.12.14	2015	2014	31.12.15	31.12.14
Transações com partes relacionadas	(1.380.683)	484.621	1.380.683	(484.621)	-	-
Atividades operacionais	6.004.102	6.798.092	1.380.683	(484.621)	7.384.785	6.313.471
Transações com partes relacionadas	-	-	(1.380.683)	484.621	(1.380.683)	484.621
Atividades de investimento	(19.375.258)	(4.635.366)	(1.380.683)	484.621	(20.755.941)	(4.150.745)